
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА ПО САМБО И 

ДЗЮДО» 

 

П Р И К А З 

 

от 13.06.2023 г. № 116-пр 

 г. Армавир 

 

Об утверждении Порядка и основания перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся государственного бюджетного учреждении 

дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 

олимпийского резерва по самбо и дзюдо» 

 

В соответствии с частью 2 статьи 30, статей 43, статьей 62, частью 12 статьи 

60 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказами Министерства спорта Российской Федерации 

от 3 августа 2022 года №634 «Об особенностях организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам 

спортивной подготовки», от 30 мая 2023 года №392 «О внесении изменений в 

особенности организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки», а также 

федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта самбо и дзюдо, 

утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации от 31 

октября 2022 года № 884 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся в государственном бюджетном учреждении дополнительного 

образования Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва по 

самбо и дзюдо» согласно приложению, к настоящему приказу. 
2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

3. Приказ вступает в силу с момента подписания. 

 

 
 

Директор Р.М. Бабоян 



2 
 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом государственного бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования Краснодарского края 

«Спортивная школа олимпийского 

резерва по самбо и дзюдо» от 

13.06.2023 г. № 116-пр 

Порядок 

и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся 

государственного бюджетного учреждении дополнительного образования 

Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва по 

самбо и дзюдо» 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок и основание перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся в государственном бюджетном учреждении 

дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 

олимпийского резерва по самбо и дзюдо» (далее – Порядок, Учреждение) 

разработан в соответствии с частью 2 статьи 30, статей 43, статьей 62, частью 12 

статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства спорта 

Российской Федерации от 3 августа 2022 года №634 «Об особенностях 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки», от 30 мая 2023 года №392 

«О внесении изменений в особенности организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам 

спортивной подготовки», федеральным стандартом спортивной подготовки по 

видам спорта самбо и дзюдо, утвержденным приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 31 октября 2022 года № 884. 

1.2. Настоящий Порядок регламентирует порядок и основания перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся в Учреждение. 

 

2. Порядок и основания перевода обучающихся 

 

2.1. Для всех обучающихся, реализующих дополнительную 

образовательную программу спортивной подготовки по видам спорта самбо и 

дзюдо, Учреждение осуществляет следующие переводы: 
2.1.1. Ежегодно в декабре текущего года: 

- перевод обучающихся с одного этапа спортивной подготовки на 

следующий этап спортивной подготовки; 

- перевод обучающихся в следующую группу по годам спортивной 

подготовки внутри этапа; 



3 
 

 

- досрочный перевод обучающихся в следующую группу по годам 

спортивной подготовки внутри этапа и (или) с одного этапа спортивной 

подготовки на следующий этап; 

- перевод обучающихся от одного тренера-преподавателя к другому (в связи 

с выходом из декретного отпуска, приемом или увольнением тренера- 

преподавателя). 
2.1.2. В течение календарного года: 

- досрочный перевод обучающихся в течение календарного года, при 

условии выполнения спортивного разряда/спортивного звания и наличия 

вакантного места на соответствующем этапе спортивной подготовки; 

- перевод обучающихся от одного тренера-преподавателя к другому (в связи 

с выходом из декретного отпуска, приемом или увольнением тренера- 

преподавателя). 

2.2. Перевод обучающихся в группу следующего этапа по годам спортивной 

подготовки и (или) с одного этапа спортивной подготовки на следующий этап 

спортивной подготовки осуществляется ежегодно, в конце календарного года, не 

позднее 31 декабря. 

Решение о переводе принимается на Педагогическом совете Учреждения и 

оформляется приказом директора Учреждения. 

Решение Педагогического совета о переводе обучающегося принимается на 

основании оценки уровня подготовленности обучающихся согласно требованиям 

дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по видам 

спорта самбо и дзюдо, а именно: 

- протокола результатов сдачи контрольно-переводных нормативов 

(промежуточной аттестации); 

- результатов тестов по теоретической подготовке обучающихся по видам 

спорта самбо и дзюдо»; 

- приказов о выполнение соответствующего уровня спортивной 

квалификации (присвоения спортивного разряда, спортивного звания). 

Решение о переводе от одного тренера-преподавателя к другому 

принимается с учетом заявления и/или рапорта тренера-преподавателя. 

2.3. Перевод обучающихся в течение календарного года осуществляется при 

условии выполнения спортивного разряда (спортивного звания) и наличия 

вакантного места на соответствующем этапе спортивной подготовки. 

Решение о переводе принимается на Педагогическом совете Учреждения и 

оформляется приказом директора Учреждения. 

Решение Педагогического совета о переводе обучающегося принимается на 

основании оценки уровня подготовленности обучающихся согласно требованиям 

дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по видам 

спорта самбо и дзюдо, а именно: 

- протокола результатов сдачи контрольно-переводных нормативов 

(промежуточной аттестации); 

- результатов тестов по теоретической подготовке обучающихся по видам 

спорта самбо и дзюдо; 

- приказов о выполнение соответствующего уровня спортивной 

квалификации (присвоения спортивного разряда, спортивного звания). 



4 
 

 

Решение о переводе от одного тренера-преподавателя к другому 

принимается с учетом заявления и/или рапорта тренера-преподавателя. 

 

3. Порядок и основания отчисления обучающихся 

 

3.1. Обучающиеся, могут быть отчислены по решению Педагогического 

совета Учреждения: 

3.1.1 По инициативе обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося: 

- смена места жительства (за пределы Краснодарского края); 

- перевод в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность для продолжения освоения дополнительной образовательной 

программы спортивной подготовки по видам спорта самбо и дзюдо; 
- завершение обучения (спортивной карьеры). 

3.1.2. По инициативе Учреждения, в случае применения к обучающемуся, 

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания, в случае: 

1) невыполнения контрольно-переводных нормативов общей физической и 

специальной физической подготовки, и уровня спортивной квалификации 

(спортивного разряда, спортивного звания) (за исключением случаев по 

уважительной причине) – по состоянию на 31 декабря текущего года; 

2) установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего по 

вине обучающегося его незаконное зачисление в Учреждение; 

3) не сдачи обучающимися в установленные сроки академической 

задолженности, образовавшейся в результате прохождения промежуточной 
аттестации. 

4) однократного грубого, либо неоднократного нарушения обучающимися 

Правил внутреннего распорядка обучающихся: 

- неявка или самовольное покидание мероприятий (без разрешения тренера- 

преподавателя, проводимых Учреждением в рамках дополнительной 

образовательной программы спортивной подготовки по видам спорта самбо и 

дзюдо (учебно-тренировочные занятия, спортивные мероприятия, учебно- 

тренировочные мероприятия и т.д.) 

- участие в спортивных мероприятиях, непредусмотренных реализуемой 

дополнительной образовательной программой спортивной подготовки по видам 

спорта самбо и дзюдо, либо участие в спортивных мероприятиях в составе 

сборных команд других Учреждения без разрешения руководства Учреждения; 

- несоблюдение требований врачебного контроля, не прохождение в 

установленном порядке углублённых медицинских и комплексных обследований 

(за исключением случаев по уважительной причине); 

- установление применения обучающимися допинговых средств и (или) 

методов, запрещённых к использованию в спорте; 

- совершение противоправных действий и нарушение общественного 

порядка на территории организации или спортсооружений в период учебно- 

тренировочных занятий и спортивных мероприятий, а также в транспорте и в 

гостиничных комплексах в период выездных учебно-тренировочных 

мероприятий и спортивных соревнований; 



5 
 

 

- появление в состоянии алкогольного, наркотического и токсического 

опьянения, распространение немедицинское употребление наркотических 

веществ; 

- несоблюдение техники безопасности, мер пожарной безопасности, в том 

числе хранение и распространение ядовитых, радиоактивных, 

взрывопожароопасных веществ и элементов, которые могут создать угрозу 

здоровью или жизни обучающимся, сотрудников организации и спорткомплекса, 

болельщиков и зрителей; 
- несоблюдение санитарно-эпидемиологических норм и норм гигиены; 

- порча помещений, мебели, спортивного оборудования и инвентаря, 

спортивной формы и иного имущества Учреждения; 
- нарушение дисциплины во время учебно-тренировочного процесса; 

- нарушение спортивной этики; 

- проявление неуважения к чести и личному достоинству тренера- 

преподавателя, других работников Учреждения и обучающихся, в том числе 

оскорбительные и неуважительные действия и высказывания в отношении 

тренеров-преподавателей, обучающихся, сотрудников и посетителей 

Учреждения; 

- применения к обучающимся мер дисциплинарных взысканий за 

совершение дисциплинарных проступков; 
- другие случаи, установленные законодательством Российской Федерации. 

3.1.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 

Учреждения, в том числе в случае ликвидации Учреждения. 

3.2. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, 

достигшего возраста пятнадцати лет, как мера дисциплинарного взыскания 

принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей). 

3.3. Обучающийся, родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры 

дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся. 

3.4. Не допускается отчисление обучающегося в период болезни, 

прохождения лечения, временного отсутствия по уважительной причине в случае 

своевременного уведомления обучающегося, либо его родителя (законного 

представителя) администрацию Учреждения. 

3.5. Отчисление обучающегося с этапов спортивной подготовки 

оформляется приказом Учреждения на основании решения Педагогического 

совета, в котором зафиксированы причины отчисления обучающегося, с учетом: 

- заявления об отчислении в случае инициативы родителя (законного 

представителя) обучающегося, согласно приложения 1 к Порядку; 

- личного заявления об отчислении самого обучающегося 

(совершеннолетнего обучающегося), согласно приложения 2 к Порядку; 

- медицинского заключения о невозможности прохождения дальнейшей 

спортивной подготовки по состоянию здоровья. 

3.6. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

Учреждения, прекращаются с даты его отчисления из Учреждения. 



6 
 

 

3.7. Лицам, освоившим часть дополнительной образовательной программы 

спортивной подготовки по видам спорта самбо и дзюдо и (или) отчисленным из 

Учреждения выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, 

утвержденному приложением 3 к Порядку. 

 

4. Порядок и условия восстановления обучающихся 

 

4.1. Обучающийся, отчисленный из Учреждения, по своей инициативе или 

инициативе родителей (законных представителей) до завершения освоения 

дополнительной образовательной программы спортивной по видам спорта самбо 

и дзюдо, имеет право на восстановление для обучения в этом Учреждении в 

течение пяти лет после отчисления из нее при наличии в ней вакантных мест и с 

сохранением прежних условий обучения, но не ранее завершения учебного-

тренировочного года, из которого обучающийся был отчислен. 

4.2. Восстановление обучающегося в Учреждение, если он завершил 

освоение дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по 

видам спорта самбо и дзюдо по своей инициативе или инициативе родителей 

(законных представителей), проводится в соответствии с Правилами приема 

обучающихся в Учреждение. 

4.3. Обучающийся считается восстановленным после издания приказа 

директора Учреждения. 

 

 

 

Директор Р.М. Бабоян 



7 
 

 

Приложение 1 

 

к Порядку и основанию перевода, 

отчисления и восстановления 

обучающихся государственного 

бюджетного  учреждении 

дополнительного образования 

Краснодарского края «Спортивная 

школа олимпийского резерва по самбо 

и дзюдо» 

 

Рекомендуемая форма 

заявления от родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося на отчисление из организации 
 

Директору государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования 

Краснодарского края «Спортивная школа 

олимпийского резерва по самбо и дзюдо» 
Бабоян Р.М. 

 

от _ 

  _ 
(Ф.И.О. родителя или законного представителя 

несовершеннолетнего обучающегося) 

 

 

Заявление 

от родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 

на отчисление из организации 

 

Прошу прекратить образовательные отношения с моим ребенком 
  _ __ 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

 

в государственном бюджетном учреждении дополнительного образования 

Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва по самбо и 

дзюдо» по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по 

видам спорта самбо и дзюдо, в связи _   

  _ 

  _ 
(указать причину приостановления образовательных отношений) 

по виду спорта  _ 

на этапе спортивной подготовки (указать номер группы этапа спортивной 

подготовки и год обучения) _    

дата рождения обучающегося     



8 
 

 

фактический адрес проживания обучающегося _ 

  _ 

у тренера-преподавателя __ __ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

 

 

Подпись родителя (законного представителя)    
 

Дата _. 



9 
 

 

Приложение 2 

 

к Порядку и основанию перевода, 

отчисления и восстановления 

обучающихся государственного 

бюджетного  учреждении 

дополнительного образования 

Краснодарского края «Спортивная 

школа олимпийского резерва по самбо 

и дзюдо» 

 
Рекомендуемая форма 

заявления совершеннолетнего обучающегося на отчисление из организации 
 

Директору государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования 

Краснодарского края «Спортивная школа 

олимпийского резерва по самбо и дзюдо» 

Бабоян Р.М. 

от _ 

  _ 
(фамилия, имя, отчество полностью 

 

Заявление 

совершеннолетнего обучающегося на отчисление из организации 

 

Прошу прекратить образовательные отношения со мной 

  _ __ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

в государственном бюджетном учреждении дополнительного образования 

Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва по самбо и 

дзюдо» по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по 

видам спорта самбо и дзюдо, в связи    

  _ 
(указать причину приостановления образовательных отношений) 

по виду спорта _ 

на этапе спортивной подготовки (указать номер группы этапа спортивной 

подготовки и год обучения)      

дата рождения обучающегося      

фактический адрес проживания обучающегося  _ 

  _ 

у тренера-преподавателя __ __ __ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

 

Подпись совершеннолетнего обучающегося _ 

Дата _. 



10 
 

 

Приложение 3 

 

к Порядку и основанию перевода, 

отчисления и восстановления 

обучающихся государственного 

бюджетного  учреждении 

дополнительного образования 

Краснодарского края «Спортивная 

школа олимпийского резерва по самбо 

и дзюдо» 

 

Рекомендуемая форма № 1 

справка об обучении или о периоде обучения для лиц, отчисленных из 

Учреждения 

 

Бланк Учреждения 

 

Справка 

 
Дана (фамилия, имя, отчество обучающегося) в том, что он(а) проходил (а) 

обучение по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки 

по по видам спорта самбо и дзюдо в государственном бюджетном учреждении 

дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 

олимпийского резерва по самбо и дзюдо» в период с года по 

  года, на этапе спортивной подготовки _ _ 

(указать наименование этап спортивной подготовки, приказ об отчислении с 

этапа). 
За время обучения (фамилия, имя, отчество обучающегося): 

был(о)       присвоен(о)        спортивный        разряд        (спортивное        звание) 

 

- был(а) включен (включена) в список кандидатов в спортивную сборную 

команду Краснодарского края по самбо и дзюдо (Российской Федерации); 

- достиг (достигла) следующих спортивных результатов (указать наивысшие 

спортивные результаты обучающегося). 

Справка дана по месту требования. 

 

 
 

Директор подпись Фамилия, имя, отчество 



11 
 

 

Рекомендуемая форма № 2 

справка об обучении или о периоде обучения для лиц, осовевшим часть 

дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по виду 

спорта «самбо» 

 

Бланк Учреждения 

 

Справка 

 
Дана (фамилия, имя, отчество обучающегося) в том, что он(а) проходил (а) 

обучение по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки 

по видам спорта самбо и дзюдо в государственном бюджетном учреждении 

дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 

олимпийского резерва по самбо и дзюдо» в период с года по 

  года, и освоил часть дополнительной образовательной программы 

спортивной подготовки по видам спорта самбо и дзюдо на этапе спортивной 

подготовки  _ (указать наименование этапа спортивной 

подготовки, приказ об отчислении с этапа спортивной подготовки). 
За время обучения (фамилия, имя, отчество обучающегося): 

- выполнил следующий объем освоения годового учебно-тренировочного 

плана часов (указать количество часов); 
имеет     следующий      спортивный      разряд      или      спортивное      звание 

 

- включен (включена) в список кандидатов в спортивную сборную команду 

Краснодарского края по самбо и дзюдо (Российской Федерации); 

- участвовал(а) в _ (указать количество) спортивных мероприятиях 
 

краевого и всероссийского уровней. 

Справка дана по месту требования. 

 

 
 

Директор подпись Фамилия, имя, отчество 


		2024-05-14T22:32:47+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА ПО САМБО И ДЗЮДО"


		2024-05-14T22:33:42+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА ПО САМБО И ДЗЮДО"




